

세 출 예 산 사 업 명 세 서

2020년도 본예산 일반회계 환경과

부서: 환경과
정책: 환경관리
단위: 환경관리지원

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
환경과	20,838,615	13,507,153	7,331,462
국	3,394,854		
도	4,381,603		
군	13,062,158		
환경관리	6,245,382	1,599,334	4,646,048
국	2,434,854		
도	1,939,603		
군	1,870,925		
환경관리지원	2,943,933	736,424	2,207,509
국	349,870		
도	1,426,040		
군	1,168,023		
환경관리운영지원	105,080	25,120	79,960
201 일반운영비	29,080	14,120	14,960
01 사무관리비	12,080	9,120	2,960
○환경행정업무추진칼라프린터기토너구입 300,000원 * 4종 * 1회	1,200		
○환경보전홍보용현수막제작 55,000원 * 10개	550		
○환경보전위원회참석수당 70,000원 * 7명 * 2회	980		
○환경행정업무추진칼라프린터드럼구입 350,000원 * 1회	350		
○환경업무추진홍보물제작 2,000,000원 * 1식	2,000		
○환경관련행사비 2,000,000원 * 1회	2,000		
○소규모어린이집석면조사 500,000원 * 6개소	3,000		
○반달가슴곰 홍보 및 현수막 제작 2,000,000원 * 1식	2,000		
02 공공운영비	17,000	5,000	12,000
○대가옥성군장리제 시설물유지관리 4,000,000원 * 1식	4,000		
○가야산주차장관리	13,000		
- 시설물유지보수관리 2,000,000원 * 1식	2,000		
- 소방시설 검사수수료 1,600,000원 * 2회	3,200		
- 소방시설 유지관리 위탁수수료 200,000원 * 12월	2,400		
- 주차장 전기요금 200,000원 * 12월	2,400		
- 주차장 제초작업 3,000,000원 * 1식	3,000		
203 업무추진비	4,000	4,000	0
03 시책추진업무추진비	4,000	4,000	0
○환경보호업무추진 4,000,000원	4,000		
207 연구개발비	67,000	0	67,000
01 연구용역비	67,000	0	67,000
○환경보전계획수립용역 45,000,000원 * 1식	45,000		

부서: 환경과
 정책: 환경관리
 단위: 환경관리지원

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○자연경관보전사업 기본계획 수립용역 22,000,000원 * 1식	22,000		
307 민간이전	5,000	7,000	△2,000
02 민간경상사업보조	5,000	7,000	△2,000
○생태계보호및숲길조성사업 5,000,000원	5,000		
생물다양성보전사업	23,000	23,000	0
도	6,900		
군	16,100		
101 인건비	16,700	16,700	0
도	5,010		
군	11,690		
04 기간제근로자등보수	16,700	16,700	0
○생태교란생물(가시박, 외래어종등)퇴치사업 1,670,000원 * 10읍면	16,700		
도	5,010		
군	11,690		
201 일반운영비	6,300	6,300	0
도	1,890		
군	4,410		
01 사무관리비	6,300	6,300	0
○가시박제거장비임차료 등 630,000원 * 10읍면	6,300		
도	1,890		
군	4,410		
환경개선비용부담금부과	34,064	34,464	△400
201 일반운영비	34,064	34,464	△400
01 사무관리비	13,064	13,464	△400
○환경개선부담금고지서유인(봉합,체납,자동이체) 80,000원 * 20박스	1,600		
○금융결제원 환경개선부담금 자동이체수수료 50원 * 10,000건	500		
○자동이체자료송수신수수료 22,000원 * 12월	264		
○가상계좌이체수수료 80원 * 30,000건	2,400		
○환경개선부담금고지서유인위탁수수료 80원 * 40,000매 * 2회	6,400		
○환경개선부담금출력용소모품구입 400,000원 * 2회	800		
○환경개선부담금납부홍보현수막제작 55,000원 * 10매 * 2회	1,100		
02 공공운영비	21,000	21,000	0
○환경개선부담금고지서발송우편료	21,000		
- 우송료(일반) 380원 * 27,631건 * 2회	21,000		
탄소포인트제 운영	40,000	30,000	10,000
국	20,000		
도	6,000		

부서: 환경과
 정책: 환경관리
 단위: 환경관리지원

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	군	14,000		
301 일반보전금	국	40,000	30,000	10,000
	도	20,000		
	군	6,000		
	군	14,000		
12 기타보상금	국	40,000	30,000	10,000
○탄소포인트제 운영(인센티브 지원) 20,000원 * 2,000세대	국	40,000		
	도	20,000		
	군	6,000		
	군	14,000		
슬레이트처리지원사업	국	610,300	368,840	241,460
	국	305,150		
	도	91,545		
	군	213,605		
402 민간자본이전	국	610,300	368,840	241,460
	국	305,150		
	도	91,545		
	군	213,605		
03 민간위탁사업비	국	610,300	368,840	241,460
○주택슬레이트처리지원등 3,440,000원 * 150가구	국	516,000		
	국	258,000		
	도	77,400		
	군	180,600		
○슬레이트처리지원사업(지붕개량지원사업) 4,270,000원 * 10가구	국	42,700		
	국	21,350		
	도	6,405		
	군	14,945		
○비주택슬레이트지원등 1,720,000원 * 30가구	국	51,600		
	국	25,800		
	도	7,740		
	군	18,060		
저탄소생활실천지원	국	5,000	5,000	0
	국	2,500		
	도	750		
	군	1,750		
308 자치단체등이전	국	5,000	5,000	0
	국	2,500		
	도	750		
	군	1,750		
10 공기관등에대한경상적위탁사업비	국	5,000	5,000	0
○저탄소생활실천운동사업지원 5,000,000원 * 1회	국	5,000		
	국	2,500		
	도	750		
	군	1,750		

부서: 환경과
 정책: 환경관리
 단위: 환경관리지원

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
가야산선비산수길 유지관리	46,000	40,000	6,000
201 일반운영비	6,000	0	6,000
01 사무관리비	6,000	0	6,000
○에음길 임시주차장 임차료 500,000원 * 12월	6,000		
401 시설비및부대비	40,000	40,000	0
01 시설비	40,000	40,000	0
○성주호둘레길시설물유지보수비 20,000,000원 * 1식	20,000		
○가야산선비산수길제초작업 200,000원 * 25km * 4회	20,000		
태풍미탁재해복구사업(지원)	16,049	0	16,049
도	8,025		
군	8,024		
401 시설비및부대비	16,049	0	16,049
도	8,025		
군	8,024		
01 시설비	16,049	0	16,049
○태풍미탁재해복구비(선비산수길) 16,049,000원 * 1식	16,049		
도	8,025		
군	8,024		
자동차 탄소포인트제 운영	440	0	440
국	220		
도	220		
301 일반보전금	440	0	440
국	220		
도	220		
12 기타보상금	440	0	440
○자동차탄소포인트제운영(인센티브 지원) 44,000원 * 10대	440		
국	220		
도	220		
자연환경보전이용시설(전환)	2,000,000	0	2,000,000
도	1,300,000		
군	700,000		
401 시설비및부대비	2,000,000	0	2,000,000
도	1,300,000		
군	700,000		
01 시설비	2,000,000	0	2,000,000
○성주호 둘레길 조성사업(전환1,000,000천원, 도비300,000천원) 2,000,000,000원 * 1식	2,000,000		
도	1,300,000		
군	700,000		
멸종위기종(반달가슴곰)공존문화조성	44,000	0	44,000
국	22,000		

부서: 환경과
 정책: 환경관리
 단위: 환경관리지원

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
		도 6,600 군 15,400		
101 인건비		국 22,000 도 11,000 군 3,300 7,700	0	22,000
04 기간제근로자등보수		22,000	0	22,000
○반달가슴곰 공존을 위한 불법엽구수거인력운영 22,000,000원 * 1식		22,000 국 11,000 도 3,300 군 7,700		
201 일반운영비		22,000	0	22,000
		국 11,000 도 3,300 군 7,700		
01 사무관리비		22,000	0	22,000
○반달가슴곰 공존 협의체 운영 22,000,000원 * 1식		22,000 국 11,000 도 3,300 군 7,700		
생태관광활성화지원사업		20,000	0	20,000
		도 6,000 군 14,000		
207 연구개발비		20,000	0	20,000
		도 6,000 군 14,000		
01 연구용역비		20,000	0	20,000
○생태관광활성화지원 20,000,000원 * 1식		20,000 도 6,000 군 14,000		
환경지도 단속		1,397,249	161,410	1,235,839
		국 1,019,000 도 245,700 군 132,549		
환경지도단속		119,249	122,690	△3,441
101 인건비		38,479	37,470	1,009
04 기간제근로자등보수		38,479	37,470	1,009
○성주일반산업단지민간환경감시원		38,479		
－ 급여 68,720원 * 2명 * 200일		27,488		
－ 주휴수당 68,720원 * 2명 * 40주		5,498		
－ 시간외근무수당 8,590원 * 2명 * 10시간 * 1.5 * 12월		3,093		
－ 4대보험 100,000원 * 2명 * 12월		2,400		
201 일반운영비		27,770	30,220	△2,450

부서: 환경과
 정책: 환경관리
 단위: 환경지도. 단속

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
01 사무관리비	26,320	29,120	△2,800
○배출시설관리안내홍보물제작비 2,000,000원 * 1식	2,000		
○소음측정기 정도검사 100,000원 * 1식	100		
○환경오염물질측정장비유지관리 220,000원 * 5대	1,100		
○환경오염물질시료채취대행수수료 500,000원 * 10일	5,000		
○환경오염물질측정수수료 200,000원 * 10회	2,000		
○폐기물불법매립현장확인굴삭기임차료 500,000원 * 6회	3,000		
○합동단속급량비 8,000원 * 15명 * 6회	720		
○환경오염사고방제작업급량비 8,000원 * 20명 * 15일	2,400		
○방치오염물질위탁처리비 10,000,000원 * 1식	10,000		
02 공공운영비	1,450	1,100	350
○배출업소교육통보송달우편요금 380원 * 2,500개소	950		
○수질관리용고무보트유류대(휘발유) 1,500원 * 200ℓ	300		
○수질관리용고무보트유지관리비 200,000원 * 1식	200		
206 재료비	6,000	8,000	△2,000
01 재료비	6,000	8,000	△2,000
○환경오염물질측정용기자재구입 2,000,000원 * 1식	2,000		
○환경오염사고방제용품구입 4,000,000원 * 1식	4,000		
301 일반보전금	2,000	2,000	0
09 행사실비지원금	2,000	2,000	0
○산단매립장관리대책위원회운영실비보상 200,000원 * 10명	2,000		
401 시설비및부대비	45,000	45,000	0
01 시설비	45,000	45,000	0
○성주산업단지매립장긴급정비비 45,000,000원 * 1식	45,000		
소규모사업장 방지시설 설치 지원	1,240,000	0	1,240,000
	국 1,000,000		
	도 240,000		
402 민간자본이전	1,240,000	0	1,240,000
	국 1,000,000		
	도 240,000		
02 민간자본사업보조(이전재원)	1,240,000	0	1,240,000
○소규모영세사업장방지시설지원 1,240,000,000원 * 1식	1,240,000		

부서: 환경과
 정책: 환경관리
 단위: 환경지도.단속

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
		국 1,000,000		
		도 240,000		
	미세먼지 불법배출 예방강시 지원사업	38,000	0	38,000
		국 19,000		
		도 5,700		
		군 13,300		
	101 인건비	28,000	0	28,000
		국 14,000		
		도 4,200		
		군 9,800		
	04 기간제근로자등보수	28,000	0	28,000
	○ 미세먼지불법배출민간감시원인부임 28,000,000원 * 1식	28,000		
		국 14,000		
		도 4,200		
		군 9,800		
	401 시설비및부대비	10,000	0	10,000
		국 5,000		
		도 1,500		
		군 3,500		
	01 시설비	10,000	0	10,000
	○ 미세먼지발생불법행위조사및감시(장비) 10,000,000원 * 1식	10,000		
		국 5,000		
		도 1,500		
		군 3,500		
	대기관리	1,904,200	701,500	1,202,700
		국 1,065,984		
		도 267,863		
		군 570,353		
	미세먼지 관리	4,340	0	4,340
	201 일반운영비	4,340	0	4,340
	01 사무관리비	4,100	0	4,100
	○고농도미세먼지비상저감조치발령 안내홍보물 제작 200,000원 * 10종	2,000		
	○조기폐차 지원금 산정수수료 4,000원 * 400건	1,600		
	○매연측정기(휘발유,디젤)정도검사 500,000원 * 1식	500		
	02 공공운영비	240	0	240
	○미세먼지신호등유지관리비 20,000원 * 12월	240		
	대기측정망설치운영	34,000	0	34,000
	201 일반운영비	34,000	0	34,000
	02 공공운영비	34,000	0	34,000
	○대기측정망 운영관리	6,000		
	- 전기요금 300,000원 * 12월	3,600		

부서: 환경과
 정책: 환경관리
 단위: 대기관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
<ul style="list-style-type: none"> - 통신요금 200,000원 * 12월 ○ 대기측정망 유지관리비 1,833,300원 * 1개소 * 12월 ○ 대기정보 안내 전광판 운영관리 - 전기요금 300,000원 * 12월 - 통신요금 200,000원 * 12월 	2,400 22,000 6,000 3,600 2,400		
기후변화 적응대책 추진사업	47,000	1,500	45,500
201 일반운영비	2,000	1,500	500
01 사무관리비 ○ 기후변화 및 미세먼지 관련 홍보물 제작 1,000원 * 2,000개	2,000 2,000	1,500	500
207 연구개발비	45,000	0	45,000
01 연구용역비 ○ 기후변화대응세부시행계획수립용역 45,000,000원 * 1식	45,000 45,000	0	45,000
전기자동차보급및충전인프라구축(지원)	1,080,000	450,000	630,000
	국 660,000 도 168,000 군 252,000		
402 민간자본이전	1,080,000	450,000	630,000
	국 660,000 도 168,000 군 252,000		
02 민간자본사업보조(이전재원)	1,080,000	450,000	630,000
○ 전기자동차보급 15,428,571원 * 70대	1,080,000		
	국 660,000 도 168,000 군 252,000		
운행경유차배출가스저감사업	384,000	240,000	144,000
	국 230,400 도 46,080 군 107,520		
301 일반보전금	384,000	240,000	144,000
	국 230,400 도 46,080 군 107,520		
12 기타보상금	384,000	240,000	144,000
○ 노후경유차조기폐차지원사업 1,600,000원 * 240대	384,000		
	국 230,400 도 46,080 군 107,520		
운행경유차배출가스저감사업(자본)	244,280	0	244,280
	국 128,740 도 34,662 군 80,878		

부서: 환경과
 정책: 환경관리
 단위: 대기관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
402 민간자본이전		244,280	0	244,280
	국	128,740		
	도	34,662		
	군	80,878		
02 민간자본사업보조(이전재원)		244,280	0	244,280
○노후1톤화물차량LPG차전환지원사업 4,000,000원 * 10대	국	40,000		
	도	20,000		
	군	6,000		
○경유차저감장치(DPF)부착 3,457,000원 * 40대	국	14,000		
	도	138,280		
	군	69,140		
○건설기계저감장치(DPF)부착 11,000,000원 * 3대	국	20,742		
	도	48,398		
	군	33,000		
○건설기계엔진교체 16,500,000원 * 2대	국	19,800		
	도	3,960		
	군	9,240		
어린이통학차량의LPG차전환지원사업		50,000	10,000	40,000
	국	25,000		
	도	7,500		
	군	17,500		
402 민간자본이전		50,000	10,000	40,000
	국	25,000		
	도	7,500		
	군	17,500		
02 민간자본사업보조(이전재원)		50,000	10,000	40,000
○어린이통학차량LPG차전환지원 5,000,000원 * 10대	국	50,000		
	도	25,000		
	군	7,500		
	군	17,500		
저녹스버너설치사업		30,580	0	30,580
	국	21,844		
	도	2,621		
	군	6,115		
402 민간자본이전		30,580	0	30,580
	국	21,844		
	도	2,621		
	군	6,115		
02 민간자본사업보조(이전재원)		30,580	0	30,580
○저녹스버너설치사업 7,645,000원 * 4식	국	30,580		
	국	21,844		

부서: 환경과
정책: 환경관리
단위: 대기관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	도	2,621		
	군	6,115		
대기질개선사업(도비보조)		30,000	0	30,000
	도	9,000		
	군	21,000		
401 시설비및부대비		30,000	0	30,000
	도	9,000		
	군	21,000		
01 시설비		30,000	0	30,000
○미세먼지신호등설치 10,000,000원 * 3식		30,000		
	도	9,000		
	군	21,000		
폐기물관리		8,011,351	6,309,059	1,702,292
	국	960,000		
	도	297,000		
	군	6,754,351		
생활폐기물관리		8,011,351	6,309,059	1,702,292
	국	960,000		
	도	297,000		
	군	6,754,351		
생활폐기물매립장운영		581,213	505,086	76,127
101 인건비		251,323	246,916	4,407
04 기간제근로자등보수		251,323	246,916	4,407
○읍면소재지및취약지역청소인부임(10개읍면)		199,564		
- 급여 68,720원 * 10명 * 220일		151,184		
- 주휴수당 68,720원 * 10명 * 44주		30,237		
- 4대보험부담금 181,420,800원 * 10%		18,143		
○음식물쓰레기분리수거함세척인부임		49,479		
68,720원 * 4명 * 180일				
○음식물쓰레기분리수거함세척인부간식제공		2,160		
3,000원 * 4명 * 180일				
○음식물쓰레기분리수거함세척인부예방접종(파 상품)		120		
30,000원 * 4명				
201 일반운영비		261,690	167,970	93,720
01 사무관리비		67,310	67,490	△180
○환경안정화사업소프린터토너구입		500		
250,000원 * 1개 * 2회				
○전기안전관리대행수수료 275,000원 * 12월		3,300		
○정수기및비데임차료 40,000원 * 2대 * 12월		960		
○사용종료매립시설유지관리검사수수료		12,620		
- 지하수 270,000원 * 4회 * 6개소		6,480		
- 지표수 210,000원 * 2회 * 2개소		840		
- 발생가스 250,000원 * 1회 * 2개소		500		
- 토양오염 800,000원 * 1회 * 6개소		4,800		

부서: 환경과
 정책: 폐기물관리
 단위: 생활폐기물관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○사용중인매립시설유지관리검사수수료	14,400		
- 지하수 220,000원 * 5개소 * 4회	4,400		
- 빗물배제수 200,000원 * 2개소 * 4회	1,600		
- 침출수처리수 700,000원 * 12회	8,400		
○일숙직비	18,150		
- 일직비 60,000원 * 1명 * 120일	7,200		
- 숙직비 30,000원 * 1명 * 365일	10,950		
○환경미화원작업용품구입	3,000		
- 장갑, 빗자루 등 100,000원 * 3종 * 10회	3,000		
○환경안정화사업소비상근무급식비	880		
8,000원 * 10명 * 11회			
○환경안정화사업소청소용역	2,000		
1,000,000원 * 2회			
○매립장및임시야적장복토비	9,600		
400,000원 * 2일 * 12월			
○계근저울검교정수수료 700,000원 * 2개소	1,400		
○석면건축물실내공기질측정수수료	500		
500,000원 * 1회			
02 공공운영비	194,380	100,480	93,900
○공공요금	43,320		
- 전기요금 3,200,000원 * 12월	38,400		
- 무인경비용역비 360,000원 * 12월	4,320		
- 상수도요금 50,000원 * 12월	600		
○재활용창고난방연료비	600		
1,500원 * 8시간 * 50일			
○환경안정화사업소당직실난방연료비	600		
1,500원 * 8시간 * 50일			
○쓰레기복토타렉터, 굴삭기유지관리비	5,800		
- 수리비 200,000원 * 5회 * 2대	2,000		
- 타이어수리비 60,000원 * 20회	1,200		
- 오일교환및부품교체 100,000원 * 10회	1,000		
- 트랙터굴삭기연료비	1,600		
1,600원 * 500ℓ * 2대			
○침출수처리시설(R/O시설)부품교체및수리비	8,000		
8,000,000원 * 1식			
○침출수처리시설(R/O) 정기점검및유지보수비	14,700		
2,450,000원 * 6회			
○환경안정화사업소유선방송요금	360		
30,000원 * 12개월			
○비산먼지흡입차량유지및운영비(소모품등)	12,000		
1,000,000원 * 12회			
○폐기물처분부담금	109,000		
- 생활폐기물(매립) 800,000kg * 15원	12,000		
- 생활폐기물(소각) 8,000,000kg * 10원	80,000		
- 사업장폐기물(매립) 1,700,000kg * 10원	17,000		

부서: 환경과
 정책: 폐기물관리
 단위: 생활폐기물관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
206 재료비	49,000	49,000	0
01 재료비	49,000	49,000	0
○매립시설및침출수처리시설약품구입	14,000		
- 매립시설소독약품 20,000원 * 100통	2,000		
- 침출수처리약품 3,000,000원 * 4종	12,000		
○침출수처리시설멤브레인여과지교체	30,000		
- 여과지구입 20,000,000원 * 1식	20,000		
- 압력판구입 10,000,000원 * 1식	10,000		
○침출수처리시설카트리지필터구입	2,000		
10,000원 * 200개			
○매립장빗물유입방지용방수비닐구입	3,000		
1,500,000원 * 2개			
301 일반보전금	4,200	4,200	0
09 행사실비지원금	4,200	4,200	0
○환경미화원재활용선별인부선진지견학	4,200		
150,000원 * 28명			
401 시설비및부대비	11,000	37,000	△26,000
01 시설비	11,000	37,000	△26,000
○환경안정화사업소(생활쓰레기매립장)긴급정비	10,000		
비 1,000,000원 * 10건			
○유해화학물질취급시설정기검사수수료	1,000		
1,000,000원 * 1회			
405 자산취득비	4,000	0	4,000
01 자산및물품취득비	4,000	0	4,000
○환경안정화사업소물품구입	4,000		
- 연무기 500,000원 * 2대	1,000		
- 수중모터 1,000,000원 * 1대	1,000		
- 쇼파등 2,000,000원	2,000		
쓰레기종량제관리	161,313	127,858	33,455
201 일반운영비	145,063	72,058	73,005
01 사무관리비	139,700	69,300	70,400
○쓰레기봉투제작	110,500		
- 일반용(10ℓ ~100ℓ) 100원 * 1,100,000매	110,000		
- 공공용(50ℓ) 100원 * 5,000매	500		
○쓰레기배출장소안내표지판제작	4,500		
45,000원 * 100개			
○쓰레기불법투기단속홍보현수막및경고판제작	4,700		
- 현수막 55,000원 * 10개 * 2회	1,100		
- 경고판 120,000원 * 20개	2,400		
- 스티커제작 300원 * 4,000매	1,200		
○생명문화축제청소용역비	20,000		
20,000,000원 * 1회			
02 공공운영비	5,363	2,758	2,605

부서: 환경과
 정책: 폐기물관리
 단위: 생활폐기물관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○중량제위반과태료통지및의견진술통지우편요금 2,150원 * 100명	215		
○스마트경고판전기요금 3,000원 * 33대 * 12월	1,188		
○스마트경고판유지보수비 120,000원 * 33대	3,960		
401 시설비및부대비	16,250	55,800	△39,550
01 시설비	16,250	55,800	△39,550
○스마트경고판설치비 3,000,000원 * 5대	15,000		
○스마트경고판설치전기시설부담금 250,000원 * 5식	1,250		
쓰레기감량화사업	8,800	11,400	△2,600
201 일반운영비	8,800	11,400	△2,600
01 사무관리비	8,800	11,400	△2,600
○쓰레기감량및재활용추진홍보물제작 - 팸프렛,전단,현수막등 80,000원 * 2종 * 5회	800		
○생활폐기물분리수거함제작 - 분리수거함 400,000원 * 5개	5,000		
- PP포대 600원 * 5,000개	2,000		
○음식물류폐기물전용수거함구입 60,000원 * 50개	3,000		
생활폐기물처리운영	3,882,320	3,763,624	118,696
301 일반보전금	6,000	6,000	0
09 행사실비지원금	6,000	6,000	0
○선진환경기초시설건축 2,000,000원 * 3개마을	6,000		
307 민간이전	3,765,320	3,608,624	156,696
05 민간위탁금	3,765,320	3,608,624	156,696
○생활폐기물수집운반위탁처리비 155,590,000원 * 12월	1,867,080		
○음식물류폐기물위탁처리비 150,000원 * 140톤 * 12월	252,000		
○생활폐기물소각시설운영관리위탁비 1,646,240,000원	1,646,240		
401 시설비및부대비	111,000	149,000	△38,000
01 시설비	111,000	149,000	△38,000
○생활폐기물소각시설(긴급)정비비 25,000,000원 * 2식	50,000		
○생활폐기물수집운반대행실적평가용역비 10,000,000원 * 1식	10,000		
○음식물류폐기물위탁처리원가분석용역비 2,000,000원 * 1식	2,000		
○성주군자원순환시행및집행계획수립용역비 22,000,000원 * 1식	22,000		

부서: 환경과
 정책: 폐기물관리
 단위: 생활폐기물관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○대형폐기물(폐목제류)위탁처리비 200,000원 * 100톤	20,000		
○수해육상쓰레기위탁처리비 200,000원 * 35톤	7,000		
재활용품수집보상금지원	30,000	30,000	0
	도 9,000		
	군 21,000		
301 일반보전금	30,000	30,000	0
	도 9,000		
	군 21,000		
12 기타보상금	30,000	30,000	0
○재활용품수집보상금지원 30,000원 * 1,000톤	30,000		
	도 9,000		
	군 21,000		
친환경에너지타운 조성사업	1,920,000	1,000,000	920,000
	국 960,000		
	도 288,000		
	군 672,000		
401 시설비및부대비	1,920,000	0	1,920,000
	국 960,000		
	도 288,000		
	군 672,000		
01 시설비	1,920,000	0	1,920,000
○친환경에너지타운 조성사업 1,920,000,000원	1,920,000		
	국 960,000		
	도 288,000		
	군 672,000		
재활용품선별 및 폐부직포시설운영	627,705	668,091	△40,386
101 인건비	257,885	248,411	9,474
04 기간제근로자등보수	257,885	248,411	9,474
○재활용품선별및폐부직포인부	247,875		
－ 급여 68,720원 * 11명 * 240일	181,421		
－ 주휴수당 68,720원 * 11명 * 52주	39,308		
－ 명절휴가비 100,000원 * 11명 * 2회	2,200		
－ 연장근로가산수당 68,720원 * 1.5 * 11명 * 22일	24,946		
○재활용품선별및폐부직포인부간식제공 3,000원 * 11명 * 240일	7,920		
○재활용품선별및폐부직포인부예방접종 2,090	2,090		
－ 폐렴구균 120,000원 * 11명	1,320		
－ 독감 40,000원 * 11명	440		
－ 파상풍 30,000원 * 11명	330		
201 일반운영비	146,920	194,780	△47,860
01 사무관리비	87,600	88,460	△860
○전기안전관리대행수수료 300,000원 * 12월	3,600		

부서: 환경과
 정책: 폐기물관리
 단위: 생활폐기물관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○정수기임차료 40,000원 * 12월 * 2대	960		
	○업무용복사기임차료 170,000원 * 12월 * 1대	2,040		
	○영농폐기물(폐부직포)수거장비비 8,000,000원 * 10개 읍면	80,000		
	○3톤미만지게차굴삭기교육비 500,000원 * 2명	1,000		
02	공공운영비	59,320	106,320	△47,000
	○전기요금 2,000,000원 * 12월 * 2개소	48,000		
	○상하수도요금 50,000원 * 12월 * 2개소	1,200		
	○무인경비용역비 360,000원 * 12월	4,320		
	○지게차수리비 200,000원 * 4회	800		
	○지게차연료비 1,500원 * 2,000ℓ	3,000		
	○스티로폼감용기수리 2,000,000원 * 1식	2,000		
206	재료비	12,900	14,900	△2,000
01	재료비	12,900	14,900	△2,000
	○재활용품압축기강철구입 1,600원 * 1,500KG	2,400		
	○재활용품선별운반용PP포대구입 5,000원 * 500매	2,500		
	○재활용품선별장및폐부직포처리장작업공구구입 500,000원 * 4종 * 4회	8,000		
401	시설비및부대비	210,000	210,000	0
01	시설비	210,000	210,000	0
	○재활용품선별시설및폐부직포처리시설긴급정비 비 1,000,000원 * 10건	10,000		
	○영농폐기물및폐부직포위탁처리비 200,000,000원 * 1식	200,000		
	환경기초시설집적화단지 조성사업	800,000	0	800,000
401	시설비및부대비	800,000	0	800,000
01	시설비	800,000	0	800,000
	○환경기초시설집적화단지조성토지매입등 800,000,000원 * 1식	800,000		
	상하수도및수질관리	4,154,000	3,734,000	420,000
	도	2,145,000		
	군	2,009,000		
	수질개선사업	2,379,000	2,695,000	△316,000
	도	1,495,000		
	군	884,000		
	생태하천복원사업(자체)	79,000	0	79,000
401	시설비및부대비	79,000	0	79,000
01	시설비	79,000	0	79,000
	○생태하천복원사업(백천 문화천) 사후모니터용 역 20,000,000원 * 2식	40,000		
	○생태하천복원사업(백천 문화천 대가천) 시설 물 긴급정비비 13,000,000원 * 3식	39,000		

부서: 환경과
 정책: 상하수도및수질관리
 단위: 수질개선사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
생태하천복원사업(전환)	2,300,000	0	2,300,000
도	1,495,000		
군	805,000		
401 시설비및부대비	2,300,000	0	2,300,000
도	1,495,000		
군	805,000		
01 시설비	2,300,000	0	2,300,000
○성삼천 생태하천복원사업(전환100,000천원) 200,000,000원 * 1식	200,000		
도	130,000		
군	70,000		
○대흥천 생태하천복원사업(전환1,050,000천원) 2,100,000,000원 * 1식	2,100,000		
도	1,365,000		
군	735,000		
수질관리	1,775,000	1,039,000	736,000
도	650,000		
군	1,125,000		
환경기초시설운영지원	75,000	64,000	11,000
401 시설비및부대비	75,000	44,000	31,000
01 시설비	75,000	44,000	31,000
○농공단지폐수처리시설건립정비비(성주,월항) 10,000,000원 * 2식	20,000		
○농공단지오폐수관로준설 10,000,000원 * 2식	20,000		
○월항농공단지수질TMS측정기유지관리위탁비 25,000,000원 * 1식	25,000		
○월항농공단지수질TMS측정기정도검사및소모품 10,000,000원 * 1식	10,000		
오염하천관리	40,000	40,000	0
401 시설비및부대비	40,000	40,000	0
01 시설비	40,000	40,000	0
○오염하천및생태하천복원시설물관리 4,000,000원 * 10읍면	40,000		
비점오염저감시설관리	50,000	53,000	△3,000
201 일반운영비	10,000	13,000	△3,000
02 공공운영비	10,000	13,000	△3,000
○비점오염저감시설전기요금 10,000,000원 * 1식	10,000		
401 시설비및부대비	40,000	40,000	0
01 시설비	40,000	40,000	0
○비점오염저감시설건립정비비(월항,초전) 10,000,000원 * 2식	20,000		
○비점오염시설관련준설공사 10,000,000원 * 2식	20,000		

부서: 환경과
정책: 상하수도및수질관리
단위: 수질관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
축사악취저감사업	200,000	0	200,000
301 일반보전금	200,000	0	200,000
12 기타보상금	200,000	0	200,000
○노후휴폐업축사환경정비사업 200,000,000원 * 1식	200,000		
환경기초시설 주변지원	410,000	0	410,000
401 시설비및부대비	410,000	0	410,000
01 시설비	400,000	0	400,000
○환경기초시설 주변지역 주민숙원사업 400,000,000원 * 1식	400,000		
03 시설부대비	10,000	0	10,000
○환경기초시설 주변지역 주민숙원사업 부대비 10,000,000원 * 1식	10,000		
농공단지 조성(전환)	1,000,000	0	1,000,000
도	650,000		
군	350,000		
401 시설비및부대비	1,000,000	0	1,000,000
도	650,000		
군	350,000		
01 시설비	1,000,000	0	1,000,000
○농공단지공공폐수처리시설 개보수사업(성주, 월항) (전환500,000천원) 1,000,000,000원 * 1식	1,000,000		
도	650,000		
군	350,000		
행정운영경비(환경과)	815,182	781,983	33,199
인력운영비(환경과)	721,046	687,787	33,259
인력운영경비(환경과)	721,046	687,787	33,259
101 인건비	721,046	687,787	33,259
01 보수	101,356	99,326	2,030
○시간외근무수당 11,634원 * 22명 * 33시간 * 12월	101,356		
03 무기계약근로자보수	619,690	588,461	31,229
○환경미화원(가로청소6,매립장4)	474,616		
- 기본급 1,346,480원 * 10명 * 12월	161,578		
- 기말수당 2,000,000원 * 1/2 * 10명 * 4월	40,000		
- 정근수당 2,000,000원 * 1/2 * 10명 * 2월	20,000		
- 체력단련비 2,000,000원 * 1/2 * 10명 * 5월	50,000		
- 정액수당 · 특수업무수당 90,000원 * 10명 * 12월	10,800		
· 작업장려수당 70,000원 * 10명 * 12월	8,400		
· 가족수당 30,000원 * 2인 * 10명 * 12월	7,200		

부서: 환경과
 정책: 행정운영경비(환경과)
 단위: 인력운영비(환경과)

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
－ 복리후생비			
· 정액급식비 160,000원 * 10명 * 12월	19,200		
· 가계보조비 110,000원 * 10명 * 12월	13,200		
· 교통보조비 140,000원 * 10명 * 12월	16,800		
· 명절휴가비 2,000,000원 * 60/100 * 10명 * 2회	24,000		
· 위생비 50,000원 * 10명 * 12월	6,000		
－ 초과근무수당	85,002		
· 시간외근무수당 10,000원 * 1.5 * 2시간 * 5일 * 10명 * 12월	18,000		
· 연장근로가산수당 68,720원 * 1.5 * 10명 * 65일	67,002		
－ 연차수당 68,720원 * 10명 * 5일	3,436		
－ 간식제공 3,000원 * 10명 * 300일	9,000		
○환경미화원피복비	2,700		
－ 작업복 70,000원 * 10명 * 2회	1,400		
－ 우의 15,000원 * 10명 * 2회	300		
－ 작업화 50,000원 * 10명 * 2회	1,000		
○환경미화원예방접종	1,900		
－ 폐렴구균 120,000원 * 10명	1,200		
－ 독감 40,000원 * 10명	400		
－ 파상풍 30,000원 * 10명	300		
○재활용품선별인부	105,005		
－ 급여 8,590원 * 209시간 * 3명 * 12월	64,632		
－ 상여금 64,632,000원 * 4/12	21,544		
－ 정액급식비 100,000원 * 3명 * 12월	3,600		
－ 근속가산금(10년이상) 30,000원 * 1명 * 12월	360		
－ 시간외근무수당(재활용품선별) 8,590원 * 1.5 * 20시간 * 3명 * 12월	9,278		
－ 명절휴가비 200,000원 * 3명 * 2회	1,200		
－ 연차수당 68,720원 * 3명 * 5일	1,031		
－ 간식제공 3,000원 * 3명 * 240일	2,160		
－ 체력단련비 50,000원 * 2명 * 12월	1,200		
○재활용품선별인부피복비	2,700		
－ 작업복 70,000원 * 10명 * 2회	1,400		
－ 우의 15,000원 * 10명 * 2회	300		
－ 작업화 50,000원 * 10명 * 2회	1,000		
○재활용품선별인부예방접종	570		
－ 폐렴구균 120,000원 * 3명	360		
－ 독감 40,000원 * 3명	120		
－ 파상풍 30,000원 * 3명	90		
○청사관리및업무보조	32,199		

부서: 환경과
 정책: 행정운영경비(환경과)
 단위: 인력운영비(환경과)

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
<ul style="list-style-type: none"> - 급여 8,590원 * 209시간 * 12월 21,544 - 상여금 21,544,200원 * 4/12 7,182 - 시간외근무수당 11,645원 * 1.5 * 5시간 * 12월 1,049 - 근속가산금(10년이상) 40,000원 * 12월 480 - 명절휴가비 200,000원 * 1명 * 2회 400 - 연차수당 68,720원 * 5일 344 - 정액급식비 100,000원 * 12월 1,200 			
기본경비(환경과)	94,136	94,196	△60
기본경비(환경과)	94,136	94,196	△60
201 일반운영비	20,456	20,456	0
01 사무관리비	20,456	20,456	0
<ul style="list-style-type: none"> ○기본사무용수용비 30,000원 * 22명 * 12월 7,920 ○기본업무수행특근매식비 8,000원 * 22명 * 3회 * 12월 6,336 ○복사기임차료 300,000원 * 1대 * 12월 3,600 ○공무원교양신문등구독료 2,600,000원 2,600 			
202 여비	68,640	68,640	0
01 국내여비	68,640	68,640	0
<ul style="list-style-type: none"> ○환경과업무추진여비 20,000원 * 22명 * 13일 * 12월 68,640 			
203 업무추진비	5,040	5,100	△60
04 부서운영업무추진비	5,040	5,100	△60
<ul style="list-style-type: none"> ○부서운영업무추진비 5,040 - 기준액 420,000원 * 12월 5,040 			
재무활동(환경과)	1,612,700	1,082,777	529,923
내부거래지출(환경과)	1,612,700	1,082,777	529,923
내부거래(환경과)	1,612,700	1,082,777	529,923
701 기타회계등전출금	1,612,700	1,082,777	529,923
01 기타회계전출금	1,612,700	1,082,777	529,923
<ul style="list-style-type: none"> ○수질개선사업특별회계전출금 1,612,700 - 분뇨및가축분뇨공공처리시설운영비 1,182,700,000원 1,182,700 - 가축분뇨공공처리시설설치 430,000,000원 430,000 			